
 
РЕШЕНИЕ № 03-01/18.1/22-2013 

 
29 июля 2013 года                                                                                                     г. Салехард 
  

Комиссия Ямало-Ненецкого УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение 
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе: 

<  > 
рассмотрев жалобу ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» на действия 

Организатора торгов Администрации Пуровского района при проведении открытого 
конкурса  на право оказания услуг по проведению обязательной ежегодной аудиторской 
проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2012 год муниципального 
унитарного предприятия «Пуровские коммунальные системы» (извещение                                                     
№ 0190300001313000650), 

УСТАНОВИЛА: 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому 
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба ООО «Аудиторская фирма 
«МИАЛаудит» (….) на действия Организатора торгов Администрации Пуровского 
района при проведении открытого конкурса № 0190300001313000650 на право оказания 
услуг по проведению обязательной ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской 
(финансовой) отчетности за 2012 год муниципального унитарного предприятия 
«Пуровские коммунальные системы». 

 
ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» считает, что Организатором торгов при 

проведении открытого конкурса № 0190300001313000650 нарушены положения 
Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в части нарушения 
порядка приема конкурсных заявок, а именно, не получения конкурсной заявки ООО 
«Аудиторская фирма «МИАЛаудит» в отделении Почты России.  

 
Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя анализ конкурсной 

документации, Комиссией Ямало-Ненецкого УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров установлено следующее. 

 
В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального Закона  от 30.12.2008 № 307 – ФЗ «Об 

аудиторской деятельности» договор на проведение обязательного аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности организации, в уставном (складочном) капитале которой доля 
государственной собственности составляет не менее 25 процентов, а также на 
проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности государственной 
корпорации, государственной компании, государственного унитарного предприятия или 
муниципального унитарного предприятия заключается по итогам размещения заказа 
путем проведения торгов в форме открытого конкурса в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд". 

 



 

 

2
На основании ст. 25 Закона о размещении заказов для участия в конкурсе участник 

размещения заказа подает заявку на участие в конкурсе в срок и по форме, которые 
установлены конкурсной документацией. 

 
Разделом 1 частью 4 Документации открытого конкурса на право заключения 

муниципального контракта установлен порядок подачи заявок на участие в конкурсе. 
 
Пунктом 4.1.1 Порядка подачи заявок на участие в конкурсе установлено, заявки 

на участие в конкурсе до последнего срока подачи заявок на участие в конкурсе 
подаются по адресу, указанному в Информационной карте конкурса (Раздел 2 
конкурсной документации). В день вскрытия заявок на участие в конкурсе, заявки могут 
быть поданы на заседании конкурсной комиссии непосредственно перед вскрытием 
конвертов с заявками на участие в конкурсе по адресу, по которому осуществляется 
вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, указанному в Информационной 
карте конкурса (Раздел 2 конкурсной документации), после объявления  
присутствующим при вскрытии конвертов с заявками на участие в конкурсе о 
возможности подать заявки, изменить или отозвать поданные заявки. 

Заявитель в своей жалобе отмечает, что в городском отделение почтовой связи 
(629850, улица Республики, дом 37, г. Тарко-Сале, Пуровский Район, Тюменская 
Область, Ямало-Ненецкий Автономный Округ, телефон (349-97) 2-11-50,(349-97) 2-11-
79,(349-97) 6-10-95. 629850) сотрудники почты пояснили, что заказное отправление 1-го 
класса № 63009963750181 (заявка Общества) находится у них с 04 июля 2013 года, и до 
сих пор осталось невостребованным. 

Между тем, в информационной карте указано место подачи заявок: 
<..>Управление муниципального заказа и  торговли Администрации Пуровского района. 

Следовательно, заявка участника должна была быть доставлена не в почтовое 
отделение, а не посредственно Заказчику. 

 
14.06.2013 года заказчиком опубликовано извещение о проведении открытого 

конкурса. 
Заявитель приложил к Жалобе квитанцию почтового отправления, из которой 

следует, что Заявка была отправлена 26.06.2013 года. 
В соответствии с протоколом вскрытия конвертов № 0190300001313000650-П1 от 

15.07.2013 года на участие в конкурсе поступило 4 заявки (заявка Заявителя не 
поступала). 

 
Из возражений Заказчика следует, что согласно выкопировки журнала 

регистрации конкурсных заявок поступило 4 заявки, в том числе 3 на бумажных 
носителях с использованием таких почтовых операторов как, Авиа экспресс, Пони 
экспресс, СДЭК. Одна заявка по электронной почте (подписана электронной цифровой 
подписью участника размещения заказа).  

 
Заявка ООО "Аудиторская фирма "МИАЛаудит" (….) поступила в адрес 

Администрации Пуровского района 17.07.13 г. 
 
Уполномоченным органом предоставлено почтовое уведомление в котором 

указана дата получения заявки ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» 17.07.2013 



 

 

3
года,  из этого следует, что заявка поступила после окончания срока подачи Заявок 
(15.07.2013). 

В соответствии с п. 10 ст. 26 Закона о размещении заказов заявки полученные 
после окончания приема конвертов с заявками на участие в конкурсе и подаваемых в 
форме электронных документов заявок на участие в конкурсе конверты с заявками на 
участие в конкурсе вскрываются (в случае, если на конверте не указаны почтовый адрес 
(для юридического лица) или сведения о месте жительства (для физического лица) 
участника размещения заказа), осуществляется открытие доступа к поданным в форме 
электронных документов заявкам на участие в конкурсе, и в тот же день такие конверты 
и такие заявки возвращаются участникам размещения заказа. В случае, если было 
установлено требование обеспечения заявки на участие в конкурсе, заказчик, 
уполномоченный орган обязаны вернуть внесенные в качестве обеспечения заявки на 
участие в конкурсе денежные средства указанным участникам размещения заказа в 
течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола оценки и сопоставления заявок 
на участие в конкурсе. 

 
Следовательно, действия организатора торгов  не противоречат нормам Закона о 

размещении заказов, и положениям документации открытого конкурса на право 
заключения муниципального контракта. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь части 20 ст. 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 

 
РЕШИЛА: 

 
Признать ООО «Аудиторская фирма «МИАЛаудит» (…..) на действия 

Организатора торгов Администрации Пуровского района при проведении открытого 
конкурса № 0190300001313000650 на право оказания услуг по проведению обязательной 
ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2012 год 
муниципального унитарного предприятия «Пуровские коммунальные системы» 
необоснованной. 

 
 Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействия) заказчика, 

уполномоченного органа, конкурсной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 
месяцев со дня его принятия. 

 
 
 

 


